
Ano VII - Edição Nº 051 de 15 de Março de 2023

DATA: 15/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
URUOCA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Tuanny da Silveira Carneiro Leal

CPF: ***.275.833-**
em 15/03/2023 16:04:36
IP com n°: 192.168.0.6

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1530

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 051/2023 - 15/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

DIÁRIA DE VIAGEM: 074/2023 - DIÁRIA DE VIAGEM: 074/2023

LICENÇA: 083/2023 - LICENÇA: 083/2023

EXONERAÇÃO: 083/2023 - EXONERAÇÃO: 083/2023

EXONERAÇÃO: 084/2023 - EXONERAÇÃO: 084/2023

EXONERAÇÃO: 085/2023 - EXONERAÇÃO: 085/2023

EXONERAÇÃO: 086/2023 - EXONERAÇÃO: 086/2023

EXONERAÇÃO: 087/2023 -  EXONERAÇÃO: 087/2023

EXTRATO

EXTRATO CONTRATUAL: 0612171-31/2023 - EXTRATO DE CONTRATO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 15/03/2023 16:04:36 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1530

2/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 051/2023 - 15/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA SEMSA Nº 074, DIA 15 DE MARÇO DE 2023.

PORTARIA SEMSA Nº 074, DIA 15 DE MARÇO DE 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando o paciente 

Genival Pereira Aguiar e a paciente Antonia Naiane Clarindo da Costa com acompanhante, ambos para consulta no Hospital Walter Cantidio. A 

paciente Milene da Silva Moura, para consulta no Instituto dos Cegos. O paciente Alerrandro Alves Dias com acompanhante, para consulta no 

Hospital Albert Sabin e o paciente Francisco Emerson da Silva, para consulta no Hospital SARAH. No dia 15 DE MARÇO DE 2023 e 

retornando no dia 15 DE MARÇO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas e Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR, residente na Rua João Almeida, S/N, Roberto Dourado – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 15 DE MARÇO DE 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (S essenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 15 de Março de 2023; Edifício Chico Eudes e 65 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

  ORDENADORA DE DESPESAS E FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PORTARIA ASSESP N° 082/2023, URUOCA/CE 15 DE
MARÇO DE 2023

 

PORTARIA ASSESP N° 082/2023, URUOCA/CE 15 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Amanda Fernandes Sales.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA , Estado do Ceará, no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca,

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de 

interesses particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados;

RESOLVE:

  Art. 1º Conceder licença sem remuneração por um período de 01 (um) ano, a servidora AMANDA FERNANDES SALES, ocupante 

do cargo de Professora Polivalente, vinculada à Secretaria Municipal da Educação, portadora da matrícula Nº 130948 -0.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Uruoca, Ceará, em 15 de março de 2023; Edifício Chico Eudes, 65 anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PORTARIA ASSESP Nº 083/2023, URUOCA/CE 15 DE
MARÇO DE 2023.

PORTARIA ASSESP Nº 083/2023, URUOCA/CE 15 DE MARÇO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 15/03/2023 16:04:36 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1530

3/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 051/2023 - 15/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, 

conforme estabelece a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022 e Lei 

Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA , Estado do Ceará, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998.

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar a pedido a senhora CASSIA MAYARA FONSECA FERNNANDES do cargo de CHEFE NA CHEFIA DE 

ATENÇÃO A SAÚDE com simbologia DAS-III, vinculada diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme as disposições contidas na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outub ro de 2022. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

      Uruoca, Ceará, em 15 de março de 2023; Edifício Chico Eudes, 65 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PORTARIA ASSESP Nº 084/2023, URUOCA/CE 15 DE
MARÇO DE 2023.

PORTARIA ASSESP Nº 084/2023, URUOCA/CE 15 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, 

conforme estabelece a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022 e Lei 

Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA , Estado do Ceará, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998.

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar a pedido a senhora ANTONIA GRACILENE DE AGUIAR OLIVEIRA do cargo de CHEFE NA CHEFIA DE 

GESTÃO ESTRATÉGICA E PARTICIPATIVAcom simbologia DAS-III, vinculada diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme as disposições contidas na Lei Municipal n°. 374/2 022, de 31 de 

outubro de 2022. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

      Uruoca, Ceará, em 15 de março de 2023; Edifício Chico Eudes, 65 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PORTARIA ASSESP Nº 085/2023, URUOCA/CE 15 DE
MARÇO DE 2023.

PORTARIA ASSESP Nº 085/2023, URUOCA/CE 15 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, 

conforme estabelece a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022 e Lei 

Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA , Estado do Ceará, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 15/03/2023 16:04:36 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1530

4/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 051/2023 - 15/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar a pedido a senhora INGRIDY ANDRADE AQUINO PONTE do cargo de DIRETORA DE VIGILANCIA 

SANITÁRIA E AMBIENTAL com simbologia DAS-IV, vinculada diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme as disposições contidas na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outub ro de 2022. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

      Uruoca, Ceará, em 15 de março de 2023; Edifício Chico Eudes, 65 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PORTARIA ASSESP Nº 086/2023, URUOCA/CE 15 DE
MARÇO DE 2023.

PORTARIA ASSESP Nº 086/2023, URUOCA/CE 15 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, 

conforme estabelece a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022 e Lei 

Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA , Estado do Ceará, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998.

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar a pedido a senhora KAREN EVELIN FROTA LIMA do cargo de DIRETORA CENTRAL DE ASSISTÊNCIA 

FARMACEUTICA com simbologia DAS-IV, vinculada diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme as disposições contidas na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outub ro de 2022. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

      Uruoca, Ceará, em 15 de março de 2023; Edifício Chico Eudes, 65 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PORTARIA ASSESP Nº 087/2023, URUOCA/CE 15 DE
MARÇO DE 2023.

PORTARIA ASSESP Nº 087/2023, URUOCA/CE 15 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, 

conforme estabelece a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022 e Lei 

Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA , Estado do Ceará, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998.

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar a pedido o senhor EXPEDITO SABINO DA SILVA JUNIOR do cargo de DIRETOR DE FOLHA DE 

PAGAMENTO com simbologia DAS-IV, vinculad diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO, órgão da estrutura administrativa 

pertencente ao Poder Executivo, conforme as disposições contidas na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

      Uruoca, Ceará, em 15 de março de 2023; Edifício Chico Eudes, 65 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 15/03/2023 16:04:36 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1530

5/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 051/2023 - 15/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - EXTRATO - EXTRATO CONTRATUAL: 0612171-31/2023

EXTRATO DE CONTRATO

Prefeitura Municipal de Uruoca Estado do Ceará –– Extrato de Instrumento Contratual nº 0612171 -31- Modalidade: Concessão de 

Financiamento: OBJETO DO CONTRATO: Contrato de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento – FINISA – Apoio Financeiro para 

Despesa de Capital – Outras Garantias. VALOR TOTAL DA PRESENTE CONTRATAÇÃO: R$ 15.000.000,00 (Quinze Milhões de Reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) meses a partir de 10/03/2023. ASSINA PELO TOMADOR – Jan Kennedy Paiva Aquino – Prefeito 

do Município de Uruoca. ASSINA PELO AGENTE FINANCEIRO: Lidiane Araújo Monteiro – Gerente de Filial Caixa Econômica Federal.

Uruoca/CE, 15 de março de 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 15/03/2023 16:04:36 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1530

6/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 051/2023 - 15/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino
Prefeito(a)

Raul Conrado Fernandes Moreira
Vice-Prefeito(a)

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda

Tuanny da Silveira Carneiro Leal
Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais

Antonio Eraldo Batista Lima
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Rural e dos Recursos Hídricos

Renan Rocha Aquino
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e 
Turismo

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito

Maria Clara de Lima Saraiva
Secretaria da Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 15/03/2023 16:04:36 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1530

7/7www.uruoca.ce.gov.br


